Ciceroni promptior vis, & alacritas fuit,
nisi quòd laterum imbecillitate non nihil in-
itio laboravit, quòd continua exercitatione
in eloquentiæ pulvere tritus, ita emendavit, vt
inter omnes oratores, si quando multi di-
cerent, ad perorationem, in qua vehementiores
essent emissiones, & vox contentior reserua-
retur. Vfus illi cum Roscio Comædo, & AEsop-
o tragœdiarum actore, non parùm contulit ad
actionem, sicut Demostheni satyrum peruri-
lem fuisse nouerat. Credibile est cerre ambos
oratores tanto, & tam acri studio, continua-
que exercitatione, à qua non honorum decur-
sus, non ætatis flexus auocabat, ad summam
agendi laudem effloruisse. Cum præsertim ad
vtrumque audiendum, magni ex Græcia, tota-
que Italia concursus fierent. Verum vt in alto
quoque mari grandiora piscium corpora
visuntur: sic M. Tullius cum id nactus esset
imperium, quod iisdem quibus orbis regioni-
bus erat definitum, ipseque per omnia h ono-
rum curricula deuectus, ad illud tandem dig-
nitatis fastigium deuenisset, quod nomine Con-
sulatus re ipsa dictatura extitit, longe vberio-
res, atque illustriores eloquentiæ successus re-
liquit, quam Demosthenes, cui & vrbis fortuna
contractior, & morum, rerumque gestarum
ratio, ad tantum gloriæ apicem deuenire
non permiserunt, nisi quis fortè concitatos à

Hæc tamen res gestas Demosthene in Philippum Macedonem, tam infelici exitu concionum fluctus, cum tot

clarissimis M. Tullij rebz gestis velit compa-
rare. Cicero, vt ipse iure prædicat senatum,
& bonos omnes legis Agrariæ, maxintarum-
que largitionum metu liberavit. Agrum Cam-
panum conseruauit: potentissimis viris, qui
statum reip. conuulsuri videbantur, tanquam
insano torrenti se obiecit, & compressit: Au-
tonium suum collegam cupidum prouincia,
multa in repub. moientem patientia, atque
obsequio mirauit: Catilinæ coniurationem
vnam, post septingentos ferme annos, a qui-
bus Roma condita erat, periculosissimam, at-
que funestissimam extinxit, & interata iugulis
ciuitatis tela coniuratorum nefarijs manibus
extorsit. Et quod magne autoritatis fuit, Octa-
uium Cæsarem adolescentulum exercitiis
Romanis præfecit, Imperatorio titulo orna-
uit, Antonium Consulem eiecit, & profliga-
uit, de cuius salute iam tunc erat conclama-
tum, si Augustus in fide steteret, sed quem non
potuit viuum, vltus est etiam mortuum, & Ci-
ceronis cineres in Antoniorum perpetuum
dedecus Cæsare ipso, ita dispensante surtex-
erunt. Concludamus hunc locum cum Pli-
nio, Te dicente legem Agrariam, hoc est,
alimenta sua abdicauerunt tribus: te suaden-
te, Roscio theatralis authoris legi ignoue-
runt, notatasque se discrimine sedis æquo ani-
mo tulerunt: te orante proscriptorum liberos
petere puduit, tuum Catilina, fugit ingenium:
tu M. Antonium proscipisti. *Salus primus om-
nium parens patria appellare*, primus in to-
ga triumphum; linguæque lauream meri-
te, & facundiæ, Latinarumque literarum pa-
rens: atque vt Dictator Cæsar hostis quon-
dam tuus de te scripsit, omnium triumphorum
lauream adepre maiorem, quantum plus est
ingenij Romani terminos in tantum promo-
uissè, quam imperij cæteros comparisonum
locos. Vide in tractatu de imitatione. Nunc
Ciceronem etiam cum eminentissimis alijs
Græcorum authoribus conferamus.